

Experts et partenaires
des acteurs
d'une économie
plus humaine

Association INITIATIVES PAYSANNES TERRITOIRES HDF

Comptes annuels arrêtés
au 31/12/2024

23-2 rue du Dépôt

62000 ARRAS

Siret : 40363228400044



Sommaire

Compte rendu de travaux	2
Bilan et Compte de Résultat	3
Annexe	8

Compte rendu de travaux

Compte rendu de travaux

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association INITIATIVES PAYSANNES - TERRITOIRES HAUTS-DE-FRANCE, relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	793 071 euros
Total des produits d'exploitation :	1 001 487 euros
Déficit net comptable :	-17 423 euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à CROIX
Le 16/04/2025

Signature

Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)	331	331		
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus				
	Autres immobilisations corporelles	45 546	41 850	3 696	3 248
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	1 338		1 338	1 338
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	83 224	2 875	80 349	113 392
	Autres immobilisations financières	627		627	2 527
TOTAL (I)		131 066	45 056	86 010	120 506
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	29 658		29 658	27 826
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	469 123	42 940	426 183	373 657
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	251 180		251 180	229 835
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	40		40	40
	TOTAL (II)	750 001	42 940	707 061	631 357
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		881 067	87 996	793 071	751 863
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				17 543	21 840
(3) dont à plus d'un an				86 503	

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	368 506	368 506
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	216 914	240 413
	Excédent ou déficit de l'exercice	(17 423)	(23 499)
	Total des fonds propres (situation nette)	567 997	585 420
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
Total des fonds propres		567 997	585 420
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	112 533	
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Total des fonds reportés et dédiés		112 533	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total des provisions			
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers	950	950
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		957
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 014	38 150
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	83 549	60 666
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 695	3 416
	Produits constatés d'avance	8 333	62 303
Total des dettes		112 541	166 443
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		793 071	751 863
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(17 423,11)	(23 499,34)
(1) Dont à moins d'un an		111 591	165 485
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	14 215	9 090
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	436	187
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	106 224	117 333
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	688 192	571 357
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	872	2 530
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	101 047	29 570
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	90 479	86 268
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	23	628
Total des produits d'exploitation		1 001 487	816 963
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	268	1 038
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	220 549	247 072
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	14 969	12 887
	Salaires et traitements	421 368	383 752
	Charges sociales	147 401	131 295
	Dotation aux amortissements et dépréciations	44 685	35 648
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	112 533	
	Autres charges	55 190	21 320
Total des charges d'exploitation		1 016 963	833 011
RESULTAT D'EXPLOITATION		(15 476)	(16 049)

Compte de Résultat

2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(15 476)	(16 049)
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 779	542
	Total des produits financiers	1 779	542
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 875	
	Total des charges financières	2 875	
RESULTAT FINANCIER		(1 096)	542
RESULTAT COURANT avant impôts		(16 572)	(15 506)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	633 1 900	482
	Total des produits exceptionnels	2 533	482
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	1 480 1 900	8 475
	Total des charges exceptionnelles	3 380	8 475
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(847)	(7 993)
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices		4	
TOTAL DES PRODUITS		1 005 799	817 987
TOTAL DES CHARGES		1 023 222	841 486
EXCEDENT ou DEFICIT		(17 423)	(23 499)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		14 000	11 600
Prestations en nature		17 383	16 632
Bénévolat			
TOTAL		31 383	28 232
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature		14 000	11 600
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations		17 383	16 632
Personnel bénévole			
TOTAL		31 383	28 232

Annexe

Présentation de l'association

L'association Initiatives Paysannes - Territoires Hauts-de-France a pour vocation de soutenir, développer et promouvoir l'agriculture paysanne : nourricière, citoyenne, créatrice d'emploi, en lien avec les territoires. Dans le respect de l'environnement, cette agriculture favorisera l'évolution vers toutes les pratiques d'agriculture biologique.

Elle propose un accompagnement global centré sur l'humain qui favorise l'autonomie et la coopération. Elle soutient le développement d'une forme d'agriculture alternative à l'agriculture industrielle et productiviste, en permettant des installations nombreuses grâce à une répartition équitable des moyens de production.

Ses valeurs sont en phase avec un modèle sociétal solidaire favorable au lien social, à une économie équitable, à la préservation des ressources et des terres agricoles.

Dans ce cadre, ses activités peuvent prendre les formes suivantes :

- Accompagnement individuel et collectif à l'installation, à la transmission et au changement de pratiques agricoles ;
- Information et formation de porteurs de projets individuels ou collectifs en milieu rural ; des paysans et artisans en activité; des salariés des structures adhérentes ou partenaires; des élus locaux et des citoyens ;
- Actions favorables à la création d'emploi sur les territoires auprès des différents acteurs, notamment dans le cadre de l'innovation sociale et économique en matière rurale et agricole ;
- Actions de promotion de ce projet agricole et sociétal, notamment via l'organisation d'événements, la création de supports... ;
- Réalisation d'études en rapport avec la vocation de l'association ;
- Etc.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 793 071 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 1 005 799 euros et un total charges de 1 023 222 euros, dégageant ainsi une perte de -17 423 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les présents comptes ont été arrêtés conformément aux principes édictés par le règlement du Comité de la Réglementation Comptable n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations et par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 réécrivant le Plan Comptable Général. Le nouveau règlement comptable associatif ANC n°2018-06 étant applicable depuis le 1er janvier 2020.

Les principales méthodes utilisées sont :

Subventions

Les subventions de fonctionnement sont traitées conformément aux dispositions du règlement ANC n°2018-06. La fraction attribuée au titre des exercices futurs est inscrite en "produits constatés d'avance". Lorsqu'il existe un risque de reversement partiel, il est constaté une provision pour dépréciation.

Les subventions d'investissements sont comptabilisées dès la notification de la décision d'octroi. Elles sont amorties au compte de résultat sur la même durée que les biens qu'elles financent.

Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance correspondent aux fonds octroyés au titre des conventions qui prévoient le financement pour une durée pluriannuelle. Le montant en produits constatés d'avance correspond aux sommes imputées sur les exercices suivants.

Règles et Méthodes Comptables

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les durées d'amortissement utilisées sont les suivantes :

- Matériel de transport : 3 à 5 ans ;
- Matériel de bureau et informatique : 3 ans ;
- Dépôts et cautionnements : non amortis.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu. Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/202
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	331					331
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	331					331
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	183		1 123			1 306
	Matériel de transport	27 431					27 431
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	15 740		1 069			16 809
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		43 354		2 192			45 546
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	1 338					1 338
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	115 919		2 438		34 506	83 851
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	117 257		2 438		34 506	85 189
TOTAL		160 942		4 630		34 506	131 066

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	331			331
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	331			331
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	183	3		186
	Matériel de transport	27 431			27 431
	Matériel de bureau, mobilier	12 492	1 742		14 233
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	40 106	1 745		41 850
TOTAL		40 437	1 745		42 181

Provisions inscrites au bilan

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Provisions pour investissements				
Provisions fluctuation des cours				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions règlementées				
TOTAL REGLEMENTEES				
Provisions pour litiges				
Provisions garanties clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de changes				
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges soc. & fisc. et congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL RISQUES ET CHARGES				
Sur immobilisations :				
- incorporelles				
- corporelles				
- financières		2 875		2 875
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Autres pour dépréciation	64 525	86 239	107 824	42 940
TOTAL DEPRECIATION	64 525	89 114	107 824	45 815
TOTAL GENERAL	64 525	89 114	107 824	45 815
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		42 940	64 525	
- financières		2 875		
- exceptionnelles				

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	83 224	17 543	65 681
	Autres immobilisations financières	627		627
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	29 658	29 658	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 172	5 172	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	451 331	364 828	86 503
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	12 620	12 620	
	Charges constatées d'avance	40	40	
	TOTAL DES CREANCES	582 672	429 861	152 811
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice		32 606		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers	950			950
	Fournisseurs et comptes rattachés	17 014	17 014		
	Personnel et comptes rattachés	30 802	30 802		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	48 540	48 540		
	Impôts sur les bénéfices	4	4		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	4 203	4 203		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	2 695	2 695		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	8 333	8 333		
	TOTAL DES DETTES	112 541	111 591		950
Emprunts souscrits en cours d'exercice		30 000			
Emprunts remboursés en cours d'exercice		30 000			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	22 343	21 548	795	3,69
Autres créances	17 674	52 946	(35 272)	66,6
TOTAL	40 017	74 494	(34 477)	46,2

La ligne "autres créances clients" reprend des factures clients établies en 2025 pour lesquelles les prestations ont eu lieu en 2024.

La ligne "autres créances" reprend des remboursements de formations et d'Indemnités Journalières de Sécurité Sociale 2024 à percevoir en 2025.

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 765	9 702	(3 937)	40,5
Dettes fiscales et sociales	45 514	40 790	4 724	11,58
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	1 646		1 646	
TOTAL	52 925	50 492	2 433	4,82

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION CIEL TELECOM - JANVIER 2025		40	40
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			40

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION SUBVENTION DEPARTEMENT DU PAS DE CALAIS		8 333	8 333
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			8 333

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur (cf. paragraphe explicatif dans "règles et méthodes comptables").

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	240 413		23 499	216 914
Résultat de l'exercice	(23 499)	(17 423)	(23 499)	(17 423)
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports	368 506			368 506
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	585 420	(17 423)		567 997

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédi à des projets sans dépense cours des deu derniers exerci

Subventions d'exploitation						
AFAC - PACTE DE LA HAIE	63 060				63 060	
FADEAR - CASDAR INTER ONVAR	3 490				3 490	
AGENCE DE L'EAU - SOUTIEN AG	45 983				45 983	
Contributions financières d'autres org.						
Ressources liées à la générosité du public						
TOTAL	112 533				112 533	

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitation	Montant	Taux
Cotisations	14 215	1 %
Prestations vendues	106 659	10 %
Subventions d'exploitation	688 192	69 %
Dons manuels	872	1 %
Contributions financières	101 047	10 %
Reprises de provisions et remb. de formations	90 479	9 %
Autres produits	23	N/S
Total	1 001 487	100 %

Ventilation des subventions d'exploitation

Nature des subventions	Montant	Taux
Agence De L'Eau	300 198	43 %
Region Hauts-De-France	258 272	37 %
Departement Du Pas-De-Calais	66 667	9 %
Departement Du Nord	25 000	3 %
Conseil Departemental Somme	15 000	2 %
Agglomération du douaisis	11 567	2 %
Amiens métropole	5 000	1 %
DRAAF	2 489	1 %
Drajes	2 000	1 %
Departement De l'Oise	2 000	1 %
Total	688 192	100 %

Ventilation des contributions financières

Nature des subventions	Montant	Taux
AFAC Hauts-de-France	76 446	76 %
Fonds pour l'arbre	11 193	11 %
FEADER Safarri	7 064	7 %
FADEAR	6 344	6 %
Total	101 047	100 %

Honoraires du Commissaire aux Comptes

Les honoraires du Commissaire aux Comptes s'élèvent pour l'année 2024 à 3 058 €.

Effectifs

L'effectif au 31 décembre 2024 est de 16 salarié(e)s.

Notes sur le compte de résultat

Valorisation des contributions en nature

En 2024, 1 256 heures de bénévolat ont été réalisées. Elles peuvent être valorisées à un taux horaire brut chargé (SMIC + charges sociales) à 13,84 €. Ainsi, leur valorisation s'élève à 17 383,04 € sur l'exercice. L'association a également bénéficié de 70 jours de mises à disposition gratuites de salles valorisées à un coût journalier de 200 €. Soit un total de 14 000 € de mises à disposition gratuites en 2024.

Engagements retraite

Les engagements sociaux (indemnités de fin de carrière) à devoir au personnel sont estimés non significatifs. Il n'a pas été comptabilisé de provision pour risques et charges à ce titre.

Règlement n°2018-06

Les autres points prévus par le Règlement ANC n°2018-06, le code de commerce et le plan comptable général sont non applicables ou non significatifs.

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2024

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés est nul.